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-TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số   9451/CT-TT&HT Thủ Dầu Một, ngày  23 tháng 09  năm 2010 

V/v chuyển lỗ của chi nhánh sau khi  
giải thể. 

 

                                     
Kính gửi: Công ty TNHH CNA Chemical 

số 33, đường số 4, KCN VSIP II, huyện Bến Cát, tỉnh Bình Dương 
MST: 0302406782 

                                         
Cục Thuế có nhận công văn số 2010/08/CV-CNA ngày 15/9/2010 của Công ty về việc 

chuyển lỗ của chi nhánh sau khi giải thể. 

Qua nội dung công văn nói trên, Cục Thuế có ý kiến như sau: 

Tại điểm 3, mục VII, phần C Thông tư 130/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 có qui 
định “... Số lỗ của doanh nghiệp phát sinh trước khi chuyển đổi sở hữu, sáp nhập, hợp nhất, 
chia, tách phải được theo dõi chi tiết theo năm phát sinh và được tiếp tục chuyển vào thu 
nhập chịu  thuế của doanh nghiệp sau khi chuyển đổi sở hữu, sáp nhập, hợp nhất, chia, tách 
để đảm bảo nguyên tắc chuyển lỗ tính liên tục không quá 5 năm, kể từ  năm tiếp sau năm phát 
sinh lỗ”. 

Vậy, trường hợp Công ty sáp nhập chi nhánh vào Công ty thì số lỗ của chi nhánh được 
chuyển vào kết quả hoạt động của Công ty theo như hướng dẫn nói trên của Bộ Tài Chính. 
Trong trường hợp chi nhánh không sáp nhập mà giải thể thì chi nhánh không được chuyển số 
lỗ vào thu nhập chịu thuế của Công ty.  

  Cục Thuế báo cho Công ty biết để thực hiện./. 
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